
 

 1 

odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV-26389-4/VS-2016 

Praha   16.března 2016 
Počet listů: 2 

 

Rozeslat dle rozdělovníku 
 
 
 
INFORMACE č. 9/2016 
   
Věk žadatele o provedení legalizace podpisu 
 

K četným dotazům ve věci věku žadatele o provedení legalizace podpisu po 
konzultaci s odborem legislativy a koordinace předpisů Ministerstva vnitra sdělujeme 
následující.  

 
Legalizace se provádí na základě žádosti, přičemž taxativní výčet případů, kdy 

se legalizace neprovede, je uveden v § 13 zákona č. 21/2006 Sb., o ověřování shody 
opisu nebo kopie s listinou a o ověřování pravosti podpisu a o změně některých 
zákonů (zákon o ověřování), ve znění pozdějších předpisů. Ve výčtu případů, kdy 
zákon neumožňuje provedení legalizace, není uvedena situace, když by žadatel 
nesplňoval určitou věkovou hranici pro podání žádosti. 

 
Zákon o ověřování současně neklade specifické, tedy ani věkové podmínky na 

žadatele. Svéprávnost nezletilého se tak bude posuzovat podle § 31 zákona  
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, podle něhož se má za to, že každý nezletilý, který 
nenabyl plné svéprávnosti, je způsobilý k právním jednáním co do povahy 
přiměřeným rozumové a volní vyspělosti nezletilých jeho věku. Na citované 
ustanovení je odkazováno zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, prostřednictvím ustanovení § 158 odst. 1, § 154 a § 29 odst. 1. 
Přihlédne se rovněž k § 10 odst. 2 zákona o ověřování – tedy nebude hrát roli otázka 
způsobilosti žadatele k právnímu jednání, které by případně bylo obsahem listiny.  

 
Dle ustanovení § 18 písm. a) zákona o ověřování je žadatel o legalizaci 

povinen předložit k prokázání své totožnosti platný občanský průkaz nebo cestovní 
doklad, jde-li o státního občana České republiky. Pokud by tedy o provedení 
legalizace požádal například čtrnáctiletý žadatel, podle našeho názoru se legalizace 

*MVCRX02VK8UK* 
MVCRX02VK8UK 
prvotní identifikátor 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 

 2 

provede za zákonem stanovených podmínek, mj. pokud žadatel předloží k prokázání 
své totožnosti příslušný doklad totožnosti. 

 
Žádáme, aby s obsahem shora uvedeného byly seznámeny všechny obecní 

úřady, úřady městských částí a úřady městských obvodů v působnosti krajských 
úřadů, obecních úřadů obcí s rozšířenou působností, magistrátů měst Brna, Ostravy 
a Plzně a Magistrátu hl. m. Prahy, které provádějí vidimaci a legalizaci.  

 
 
 

JUDr. Václav Henych 
ředitel odboru všeobecné správy 

 

 

  
 
 
Vyřizuje: Ing. Nicol Nováková  
tel. č.: 974 817 429 
e-mail: nicol.novakova@mvcr.cz 
 
 
 
 
Rozdělovník: 

- všem krajským úřadům  
- všem odborům vnitřních věcí magistrátů měst Brna, Ostravy a Plzně 
- odboru živnostenskému a občanskosprávnímu Magistrátu hl. m. Prahy     
- Česká pošta, s.p., Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1 
- Hospodářská komora České republiky, Freyova 27, 190 00 Praha 9 

 

 
 


	Rozeslat dle rozdělovníku

		2016-03-16T10:47:47+0000
	Not specified




